

Impacto Bioenergia Alagoas S.A.

CNPJ/MF nº 28.620.879/0001-93

Balancos Patrimoniais – Em 31 de março de 2024, 2023 e 1º de abril de 2022 (Em Reais)			
Ativo Circulante	31/03/2024	31/03/2023	1º/04/2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	23.343.875	21.507.371
Caixa restrito	1	1.422	-
Contas a receber de clientes	5	36.817.244	46.192.953
Estoques	6	36.561.006	48.657.175
Despesas antecipadas	8	33.838.228	17.931.450
Tributos recuperáveis	6	39.114.113	33.838.228
Instrumentos financeiros derivativos	9	17.358	8.804.112
Outras contas a receber	11	11.999.559	6.252.766
Total	154.783.105	170.722.999	186.352.699
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Contas a receber de clientes	5	9.929.360	6.222.232
Outras contas a receber	11	4.303.037	16.131.151
Mútuo com partes relacionadas	10	17.637.944	6.089.702
Imobilizado	12	50.408.061	33.430.141
Ativo de direito de uso	15	11.238.952	88.453.556
Total do ativo	298.399.998	288.597.640	177.093.152

Demonstrações do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Resultado	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Receita operacional líquida	21	409.379.526	315.018.228
Custos dos produtos vendidos	22	(352.970.612)	(291.800.107)
Lucro bruto	56.408.914	23.218.121	23.218.121
Despesas gerais e administrativas	22	(6.911.329)	(10.349.586)
Despesas comerciais	22	(8.699.451)	(8.283.288)
Despesas operacionais	22	(14.610.780)	(18.632.874)
Outras receitas e despesas, líquidas	22	33.041.774	24.587.361
Lucro líquido operacional antes do resultado financeiro	64.374.934	21.274.841	21.274.841
Imposto de renda	23	(18.601.066)	(12.411.385)
Despesas financeiras	23	(409.933.71)	(23.615.775)
Resultado financeiro líquido	(30.492.665)	(11.704.390)	(11.704.390)
Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	33.882.269	10.070.451	10.070.451
Imposto de Renda e Contribuição Social	24	(2.761.258)	(1.340.778)
Lucro líquido do exercício	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Resultado por ação – básico e diluído	2,24	2,24	0,72

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)				
Saldo em 1º de abril de 2022 (reapresentado)	Capital Social		Prejuízos acumulados	Total
	Reserva legal	Reserva de incentivo fiscal		
	13.894.000	-	(481.952)	(481.952)
Lucro líquido do exercício (reapresentado)	-	-	10.070.451	10.070.451
Saldo em 31 de março de 2023 (reapresentado)	13.894.000	-	(4.305.501)	9.588.499
Lucro líquido do exercício	-	-	10.070.451	10.070.451
Destinação para reserva legal	-	1.340.776	-	1.340.776
Destinação para reserva incentivo fiscal	-	-	25.474.734	25.474.734
Saldo em 31 de março de 2024	13.894.000	1.340.776	25.474.734	40.709.510

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)
Lucro ajustado	43.479.987	11.853.740	11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/prejuízo do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais	-	-	-
Caixa restrito	(1.422)	8.323.619	8.323.619
Contas a receber de clientes	5.668.581	(32.154.471)	(32.154.471)
Adiantamentos diversos	(28.894.554)	31.126.028	31.126.028
Tributos recuperáveis	(6.275.885)	(15.906.778)	(15.906.778)
Estoques	12.096.169	(10.160.905)	(10.160.905)
Despesas antecipadas	(4.164.135)	(4.818.579)	(4.818.579)
Outras contas a receber	6.087.322	(10.901.692)	(10.901.692)
Total	11.146.167	4.085.977	4.085.977

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2024	31/03/2023	01/04/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais	31.121.011	10.070.451	10.070.451
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	-	-	-
Depreciação	1.425.029	1.369.859	1.369.859
Depreciação IFRS 16	5.794.063	4.305.501	4.305.501
Valor residual do imobilizado baixado	6.754	5.251.889	5.251.889
Provisão para processos judiciais	1.858.213	-	-
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	3.275.077	(3.004.600)	(3.004.600)